数院团〔2021〕7 号

各班级：

为提升师范生教师素养，锻炼基本教师技能，进一步丰

富和扩展同学们的知识面,为省师范生技能大赛做准备，我

院学生会校园事务部特举办 2021 年扬州大学数学科学学院

师范生技能大赛，现将相关事宜通知如下：

一、活动单位：

主办单位：共青团扬州大学数学科学学院委员会

协办单位：扬州大学数学科学学院学生会

二、活动主题：

展今日风采，成未来之师

三、活动时间：

2021 年 4 月至 2021 年 5 月

四、活动对象：

数学科学学院全体数学与应用数学（师范）专业 2018 级

本科生、学科教学（数学）2020 级硕士研究生

五、活动内容：（详见附件一）

（一）师范生技能经验分享暨比赛动员会

（二）中学解题能力测试

（三）粉笔字与钢笔字书写比赛

（四）即兴演讲比赛

（五）模拟授课比赛

六、比赛形式：

1、比赛分为初赛和决赛两个阶段，初赛上述参赛对象全

部参加；决赛由大赛组委会以初赛成绩进行选拔参加。

2、初赛阶段比赛包括中学解题能力测试、粉笔字与钢笔

字书写比赛，根据评审原则评出奖项并根据初赛阶段评审原

则选拔选手进入决赛；决赛阶段比赛内容包括即兴演讲比赛

和模拟授课比赛。

如有问题，请联系：

校园事务部 胡志琳 QQ:2801578297 TEL:18861933642

校园事务部 肖义雯 QQ:1812495975 TEL:15365792080

校园事务部 胡唐杰 QQ:6540732021 TEL:19895326189

未尽事宜，另行通知。

附件一：扬州大学数学科学学院师范生技能大赛活动内

容

扬州大学数学科学学院委员会

2021 年 4 月 11 日

附件一：

扬州大学数学科学学院师范生技能大赛活动内容

一、初赛环节

（一）师范生技能经验分享暨比赛动员会

1、活动内容

动员会邀请 2020 年江苏省师范生技能大赛优秀获奖者

进行经验分享与交流，解答 18级学生对于比赛的相关问题；

邀请陈算荣教授针对我院学生的实际情况进行师范生技能

大赛的解读与指导；邀请黄强联院长、朱鑫铨书记做动员发

言。

2、活动时间与地点

时间：2021 年 4 月 11 日 14：00

地点：新教学楼 8 号楼 4 楼报告厅。

（二）中学解题能力测试

1、参赛内容

测试内容为初、高中数学题目。

2、参赛具体要求

测试时间为 120 分钟，采取闭卷、笔试的方式进行。

3、比赛时间与地点

2021 年 4 月 24 日，具体地点以相关通知为准。

（三）钢笔字、粉笔字书写比赛

1、参赛内容

分别用粉笔和硬笔当场书写一首古诗，时长 10 分钟，字

体为楷体或行楷。

2、参赛具体要求

比赛由大赛组委会提供粉笔、纸、黑板，水笔自带 (统

一采用 0.5mm 黑水笔)，书写内容由组委会统一出题，比赛

时现场公布书写内容。

3、比赛时间与地点

2021 年 4 月 25 日，具体地点以相关通知为准。

二、复赛环节

（一）即兴演讲比赛

1、参赛内容

即兴演讲由选手抽签决定演讲顺序和演讲内容，独立准

备 5 分钟，演讲限时 3 分钟，要求内容健康，积极向上。

2、参赛具体要求

即兴演讲内容均由大赛组委会拟定，比赛采取随机抽签

的方式，比赛过程中选手不得交流，须在规定时间内完成演

讲。

3、比赛时间和地点

    2021 年 5 月，具体地点以相关通知为准。

（二）模拟授课

1、参赛内容

由选手抽签决定说课顺序和教学内容，教学内容从中学

教材中选取。选手独立准备 1 小时后，进行模拟授课，授课

时长不超过 10 分钟，最后由专家提问 5 分钟，选手进行作

答。

2、参赛具体要求

比赛内容由大赛组委会拟定，比赛采取随机抽签的方式，

比赛过程中选手不得交流，须在规定时间内完成说课。

3、具体比赛时间和地点以相关通知为准。